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РАССЛЕДОВАНИЕ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ В ФОРМАТЕ Е-УД

В данной статье рассмотрены теоретические и практические 
вопросы расследования уголовных дел в формате е-УД в Республике 
Казахстан.  В соответствии с Общенациональным планом 
мероприятий по реализации Послания Главы государства народу 
Казахстана от 10 января 2018 года, совместным приказом 
Генерального прокурора с другими ведомствами, утвержден План 
поэтапной цифровизации уголовного процесса, включая процесс 
рассмотрения обращения граждан.

 Цифровизация уголовного процесса позволяет сэкономить 
время и финансовые затраты, способствует сокращению сроков 
расследования и получения санкций, снижению рисков фальсификации, 
обеспечивает прозрачность уголовного процесса. Электронное 
судопроизводство в режиме реального времени позволит всем 
участникам уголовного процесса, имея соответствующий доступ, 
следить за всем ходом уголовного расследования. В работе 
проведен теоретический анализ научной юридической и специальной 
литературы по проблеме исследования; анализ законодательных и 
нормативных документов, анализ и обобщение юридического опыта. 
Изучена практика  применения модуля «электронное уголовное 
дело»,  подтверждается, что электронный формат уголовного 
судопроизводства – это практическое цифровое решение, которое 
направлено на реализацию задач по укреплению защиты прав человека 
в уголовном процессе, повышению состязательности сторон и 
обеспечению прозрачности уголовного процесса.

Ключевые слова: уголовный процесс, цифровизация, уголовное 
дело, электронное уголовное дело, защита прав человека.

Введение 
В соответствии с Общенациональным планом мероприятий по 

реализации Послания Главы государства народу Казахстана от 10 января 2018 
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года, совместным приказом Генерального прокурора с другими ведомствами, 
утвержден План поэтапной цифровизации уголовного процесса, включая 
процесс рассмотрения обращения граждан[1], [2], [3], [4].

Законом в Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан 
включена новая статья 42-1 «Формат уголовного судопроизводства»,                                       
в которой предусмотрено, что уголовное судопроизводство в Республике 
Казахстан ведется в бумажном и (или) электронном форматах.  Лицо, 
ведущее уголовный процесс, по своему усмотрению может вести уголовное 
судопроизводство в электронном формате, о чем выносится мотивированное 
постановление[5].

С этого времени в стране осуществляется поэтапный переход уголовного 
судопроизводства в электронный формат.  

Главной целью реализации проекта является защита прав граждан и 
обеспечение быстрого доступа к правосудию. 

Автоматизация охватило все стадии уголовного процесса: от 
регистрации и расследования преступлений до исполнения приговора.

Материалы и методы 
Теоретический анализ научной юридической и специальной литературы 

по проблеме исследования; анализ законодательных и нормативных 
документов по расследования уголовных дел в формате е-УД; анализ и 
обобщение юридического опыта. 

Результаты и обсуждение 
Материал уголовного дела в электронном виде – это информационная 

система, предназначенная для хранения цифровой информации – материалов, 
полностью заменяющая собой бумажный вариант, с высоким уровнем 
безопасности.

Рисунок 1
Электронное судопроизводство в режиме реального времени позволит 

всем участникам уголовного процесса, имея соответствующий доступ, 
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следить за всем ходом уголовного расследования. Граждане, независимо от 
процессуального статуса, смогут в дистанционном формате знакомиться с 
материалами уголовного дела (процессуальными документами, протоколами 
следственных действий, фото-видео-аудиоинформацией), своевременно 
заявлять ходатайства на решения следователя, процессуального прокурора 
или следственного судьи. Иногда по сложным, многоэпизодным и 
многотомным делам переход на электронный формат в расследовании 
позволит значительно сократить это время и ускорить уголовный процесс.

 
Рисунок 2

Следователь после проведения каждого следственного действия обязан 
фиксировать в режиме онлайн протокол по нему в системе и в дальнейшем 
уже не может подменить его или изменить (дописать, изъять). Этот 
протокол, как и все другие документы, сохраняется в системе, с ним могут 
сразу же ознакомиться, как руководители следственного подразделения, 
так и процессуальный прокурор, а также следственный судья, который в 
дальнейшем, возможно, будет санкционировать проведение тех или иных 
следственных действий по  этому уголовному делу [5].

Следователь, не выходя из кабинета, за минуты может запросить любую 
информацию или справку из госорганов, взять электронную санкцию суда, 
направить СМС-повестку. Пересылка уголовных дел с одного органа в 
другой также будет осуществляться в электронном формате. Экономия 
средств на бумагу, существенная экономия средств на почтовые расходы – 
тоже немаловажный плюс цифровизации уголовного процесса[8].

Публичный сектор – функционал  ИС ЕРДР позволяющий участникам 
уголовного процесса посредством Интернета с соблюдением требований 
информационной безопасности, получать удаленный доступ к материалам 
электронного уголовного дела, подавать жалобы и ходатайства.
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Участники уголовного процесса с момента приобретения 
процессуального статуса получают  доступ к соответствующим материалам 
электронного уголовного дела посредством функционала «Публичный 
сектор» ИС ЕРДР, через который возможна подача ходатайств (жалоб) и 
получение на них ответов в электронном формате.

Для работы с «Публичным сектором ИС ЕРДР» участникам процесса 
необходимы подключение к Интернету, наличие ЭЦП и регистрация на 
портале «Публичный сектор ИС ЕРДР».

Доступ к материалам электронного уголовного дела предоставляется 
лицом, ведущим уголовный процесс, в объеме, установленном уголовно – 
процессуальным законодательством, с учетом требований статьи 201 УПК [5].

В случае отсутствия ЭЦП и (или) подключения к Интернету участники 
уголовного процесса знакомятся с материалами уголовного дела путем 
воспроизведения лицом, ведущим уголовный процесс, соответствующих 
материалов, с возможностью получения электронной копии. 

Переход на электронно-цифровой режим в уголовном расследовании, 
как и в судебном разбирательстве, стал важным фактором укрепления доверия 
населения. И неслучайно зарубежные эксперты единодушно отмечают, что 
Казахстан уже имеет инфраструктуру для успешного внедрения цифровых 
решений судебно-правовой системы.  

Все 12 изоляторов временного содержания, имеющихся в 
территориальных подразделениях ДП Павлодарской области обеспечены 
соответствующим оборудованием – компьютером, телевизором, 
видеокамерой для рассмотрения судами в режиме видеоконференцсвязи 
ходатайств следователей и дознавателей об избрании мер пресечении 
«домашний арест» и «содержание под стражей».  

В настоящее время проводится работа по санкционированию судами                  
мер пресечения «домашний арест» и  «содержание под стражей» в режиме 
видеоконференцсвязи.
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Рисунок 3
Выводы 
Преимуществами электронного формата расследования дел являются 

оптимизация, упрощение процедур сбора доказательств и составления 
процессуальных документов.

Закрепление в уголовно-процессуальном законе возможности 
осуществления уголовного судопроизводства в электронном формате на 
основании мотивированного постановления позволит сократить сроки 
предварительного расследования, повысить качество уголовного процесса.

Как показывает опыт государств, использующих систему электронных 
дел в уголовном процессе (Саудовская Аравия, Грузия, Южная Корея, 
Сингапур), такой формат также повышает уровень ответственности 
участников уголовного судопроизводства, делает сам процесс более 
прозрачным, позволяет исключить возможности для фальсификации 
доказательств [10].

Система полностью исключает влияние человеческого фактора, что в 
свою очередь позволит снизить, а в будущем и полностью предотвратить 
коррупционные риски.
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E-UD ФОРМАТЫНДА ҚЫЛМЫСТЫҚ ІСТЕРДІ ТЕГЕРУ

Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы e-UD 
форматындағы қылмыстық істерді тергеудің теориялық және 
практикалық мәселелері қарастырылған. Мемлекет басшысының 
2018 жылғы 10 қаңтардағы Қазақстан халқына Жолдауын іске асыру 
жөніндегі Ұлттық іс-шаралар жоспарына сәйкес Бас Прокурордың 
басқа ведомстволармен бірлескен бұйрығымен Қылмыстық құқық 
бұзушылықты кезең-кезеңімен цифрландыру жоспары бекітілді. 
процесі, оның ішінде азаматтардың өтініштерін қарау процесі 
бекітілді. Қылмыстық процесті цифрландыру уақыт пен қаржылық 
шығындарды үнемдейді, тергеу мен санкцияларды алу уақытын 
қысқартуға, бұрмалау қаупін азайтуға, қылмыстық процестің 
ашықтығын қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Жұмыста 
зерттеу мәселесі бойынша ғылыми құқықтық және арнайы 
әдебиеттерге теориялық талдау жасалған; заңнамалық және 
нормативтік құжаттарды талдау, құқықтық тәжірибені талдау 
және жалпылау. «Электрондық қылмыстық іс» модулін қолдану 
тәжірибесі зерделенді, қылмыстық процестің электронды форматы 
қылмыстық процесте адам құқықтарын қорғауды күшейту, 
қылмыстық процесте құқық қорғауды күшейту міндеттерін іске 
асыруға бағытталған практикалық цифрлық шешім екені расталды. 
тараптардың бәсекеге қабілеттілігі және қылмыстық процестің 
ашықтығын қамтамасыз ету

Кілтті сөздер: қылмыстық процесс, цифрландыру, қылмыстық 
іс, электронды қылмыстық іс, қылмыстық процесте адам 
құқықтарын қорғау.
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INVESTIGATION OF CRIMINAL CASES IN THE FORMAT OF E-UD

This article discusses the theoretical and practical issues of 
investigating criminal cases in the e-UD format in the Republic of 
Kazakhstan. In accordance with the National Action Plan for the 
implementation of the Address of the Head of State to the people of 
Kazakhstan dated January 10, 2018, by a joint order of the Prosecutor 
General with other departments, a Plan for the phased digitalization of the 
criminal process, including the process of considering citizens’ appeals, 
was approved. The digitalization of the criminal process saves time and 
financial costs, helps to reduce the time for investigation and obtaining 
sanctions, reduces the risk of falsification, and ensures the transparency 
of the criminal process. The paper provides a theoretical analysis of the 
scientific legal and special literature on the research problem; analysis of 
legislative and regulatory documents, analysis and generalization of legal 
experience. The practice of using the «electronic criminal case» module 
has been studied, it is confirmed that the electronic format of criminal 
proceedings is a practical digital solution that is aimed at implementing 
the tasks of strengthening the protection of human rights in the criminal 
process, increasing the competitiveness of the parties and ensuring the 
transparency of the criminal process. 

Keywords: criminal process, digitalization, criminal case, electronic 
criminal case, protection of human rights in criminal process.
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